“quis nostrum fābulās hodiē narrābit?” Titus magistrum rogat. “pars vestrum fābulās nārrābit et pars vestrum fābulās scribit. parvī puerī fābulās nārrābunt,” respondet Orbilius. “nōnne nōs quoque, Orbili, ā tē laudābimur? num tū eri soblītus nostrī? cupidī praemiōrum sumus. nōnne nōbīs quoque praemia dabis?” rogat Titus. “ego nōn erō oblītus vestrī, sī vōs mēcum diligenter labōrāveritis,” respondet Orbilius. “dē quō fābulam nārrābō?” rogat Titus. “fābulam dē Aenēā nārrā,” respondet Orbilius. “Aenēās,” inquit Titus, “pius erat. suī erat oblītus et prō patriā sē dēvovēbat. adultus, ego quoque meī oblītus erō.” “nōs nostrī semper oblītī erimus et prō patriā nōs dēvovēbimus,” clāmant discipulī. “certē,” inquit Orbilius, “sed nun librīs Latīnīs vōs dēvovēte.”

VOCABULARY XXXI

cupidus, -a, -um	desirous, eager
dēvoveō, -ēre, dēvōvī, dēvōtus	devote; vow; sacrifice
dīligenția, -ae, f.	diligence, care
ego	I
nōs	we
grātia, -ae, f.	favor, esteem
grātiās agere	to thank
meus, -a, -um	my

noster, -tra, -trum	our
oblītus, -a, -um	unmindful, forgetful
praemium, praemī, n.	reward
scrībō, -ere, scrīpsī, scrīptus	write
suī	of himself, etc.
tū	you (sing.)
vōs	you (pl.)
tuus, -a, -um	your (when addressing one person)
vester, -tra, -trum	your (when addressing more than one person)

CHAPTER XXXII

THE DEMONSTRATIVE *IS*; THE RELATIVE *QUĪ*

The demonstrative

DĒ PROCAE FĪLIĪS I

multōs annōs rēgēs Albae Longae rēgnāverant. Proca fuit rēx clārus Albānōrum. is duōs filiōs habuit. eius filiī erant Numitor et Amūlius. Numitor erat maior nātū; itaque eī rēgnū datum est. sed Amūlius, malus homō, eum cum filiō et filiā ā rēgnō pepulit. etiam tum Amūlius frātrem et eius līberōs timēbat. itaque ab eō filius Numitōris interfectus est et filia, Rhēa Silvia, sacerdōs Vestae facta est. ea tamen ā Marte, deō bellī, amābātur. eius filiī erant Rōmulus et Remus, geminī. puerī parvī eī erant cārī. sed Amūlius eam in custōdiam trādidit et geminōs ab eā rapuit. puerī in arcā positī sunt et in flūmen Tiberim iactī sunt. tum crēbrī imbrēs in flūmen vēnerant; itaque id erat altum. in eius rīpās aqua redundāverat et flūmen nun Palātium tangēbat. proxima eī sub Palātiō erat arbor antīqua. paucī rāmī arboris flūmen tetigērunt et arcām constituērunt. nōn diūtius erat flūmen altum; arca in terrā relicat erat. paulō post lupa ad flūmen vēnit. lupa puerōs invēnit et servāvīt.

The relative

DĒ PROCAE FĪLIĪS II

geminī ā deō Mārte quī erat pater eōrum semper curābantur. is lupam quae in Palātiō habitābat ad puerōs misit. ea lupa līberōs ad latibulum suum quod est sub Palātiō trāxit et multōs mēnsēs mātrem sē gessit. tum pāstor, cuius nōmen erat Faustulus, eōs invēnit et domum ad uxōrem Accam portāvit. statim Acca puerōs quī erant pulchrī amāvit. sīc līberī Rhēae, filiae Numitōris, quem Amūlius ā regnō pepulerat, servātī sunt. multōs annōs geminī quibus nōmina Rōmulus et Remus data erant cum Accā et Faustilō habitābant. pastōrēs quibuscum cotidiē laborābant eōs ducēs dēlēgērunt. post multōs annōs Rōmulus et Remus fabulam dē avō Numitōre et eius frātre audīvērunt. deinde geminī quōrum virtūs erat maxima Albam Longam properāverunt et Amūlium ex rēgnō peuplērunt. itaque Numitor iterum rēx Albānōrum factus est et Albae Longae erat magnum gaudium.